ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARAMUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADORWANDERLEY BARROSO
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone: (092) 3361-3000
Gabinete: 15. E-mail: wanderleysoaresbarroso@gmail.com
Site/Câmara: www.manacapuru.am.leg.br - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br
Eclesiastes 12: 13. De tudo o que se tem ouvido, o fim é: teme a Deus e guarda os seus mandamentos; porque isto é o dever de todo o homem.

Página 1 de 1

INDICAÇÃO Nº 122/2024.

AUTOR: VEREADOR WANDERLEY BARROSO

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE SEJA
ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO AMAZONAS –
WILSON MIRANDA LIMA, COM CÓPIA A DEPUTADA ESTADUAL – ALESSANDRA
CAMPÊLO, AO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE MANACAPURU – BETANAEL DA
SILVA D’ANGELO, AO SECRETÁRIO DA SEFAZ – ALEX DEL GIGLIO, CHEFE DA
CASA CIVIL, FLÁVIO ANTONY FILHO, SOLICITANDO ESTUDOS E UNIÃO DE
ESFORÇOS PARA CRIAÇÃO DE UM PROGRAMA ECONÔMICO DE INCENTIVOS
FISCAIS PARA IMPLANTAÇÃO DE MICRO E PEQUENAS EMPRESAS NA CIDADE E NA
ZONA RURAL DE MANACAPURU.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e Vereadoras;

A finalidade da referente matéria consiste em desenvolvimento econômico para o

município de Manacapuru, tanto na cidade quanto na zona rural. A inflação nos últimos anos,

somadas as interferências naturais como cheia dos rios e grandes secas, lamentavelmente têm

deixado grandes impactos negativos em nosso município em todos os aspectos, trazendo enormes

prejuízos aos munícipes. Enfrentamos graves consequências sociais e econômicas, portanto para

que ocorra progresso financeiro, empregabilidade e estabilidade em nosso município a criação de

programa econômico de incentivos fiscais para implantação de micro e pequenas empresas é de

estrema importância.

Micro e pequenas empresas destacam-se em desenvolvimento e fortalecimento

econômico do país, objetivando geração de emprego, geração de renda, inclusão social, redução

da informalidade entre outros aspectos positivos.

Considero o apoio e a sensibilidade das autoridades mencionadas no expediente.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 14 de março de 2024.

WANDERLEY SOARES BARROSO

Vereador

1º Secretário da CMM

http://www.manacapuru.am.leg.br
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camara@manacapuru.am.leg.br